
Orientering: Håndtering af sommerferieperioden på afdeling M,
Psykiatrisk Center Sct. Hans

INDSTILLING

Administrationen indstiller til social- og psykiatriudvalget:

at tage orienteringen om den planlagte håndtering af sommerferieperioden på
afdeling M på Psykiatrisk Center Sct. Hans til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING

Formanden stillede følgende ændringsforslag:

At tage orienteringen om den planlagte håndtering af sommerferieperioden på afdeling M på
Psykiatrisk Center Sct. Hans til efterretning, idet udvalget ser med bekymring på, at det er en
nødvendig løsning som konsekvens af en svær situation, hvor psykiatrien er ekstraordinært
presset grundet manglende ressourcer, personalemangel og ubesatte stillinger. Udvalget
bemærker, at ledelsen i Region Hovedstadens Psykiatri vurderer, at dette er en fuldt fagligt
forsvarlig løsning. Udvalget noterer også, at der tilbydes et intensivt ambulant forløb i perioden,
at patienter vil være garanteret indlæggelse ved akut behov, og at der sker en koordination på
tværs af aktører. Endeligt noterer udvalget, at den foreslåede løsning er med til at undgå endnu
større problemer ved eksempelvis delvise nedlukninger over en længere periode. Udvalget
ønsker en evaluering af forløbet med fokus på patienternes evaluering af tilbuddet og de
ansattes oplevelse af håndteringen.

Formanden satte ændringsforslaget under afstemning:
For stemte: A (2), B (1), F (1), og Ø (2), i alt 6.
Imod stemte: C (2), V (1), i alt 3.
Undlod at stemme: 0.
I alt 9.
Ændringsforslaget var herefter godkendt.

Det oprindelige indstillingspunkt bortfaldt hermed.

Venstre og Det Konservative Folkeparti ønskede følgende tilføjet protokollen:
Venstre og Det Konservative Folkeparti tager ikke sagen til efterretning, idet det drejer sig om
en særlig sårbar gruppe, der ikke rummes godt af et ambulant forløb, og fordi man ikke har
lavet en prøveperiode på den ambulante løsning, inden den indføres i en sommerferie. Det
samlede mulighedskatalog er ikke oplyst i tilfredsstillende grad.

Jesper Hammer (D) og Carsten Scheibye (V) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

Social- og psykiatriudvalget fik på mødet den 7. februar 2023 en generel orientering om



problemstillinger og mulighederne i forhold til håndtering af sommerperioden 2023. Udvalget
gives i nærværende sag en orientering om, hvordan sommerferieperioden planlægges
håndteret på afdeling M, Psykiatrisk Center Sct. Hans.

SAGSFREMSTILLING

Medarbejdernes ret til tre sammenhængende ugers sommerferie henover sommermånederne,
samt ubesatte årsværk på sengeafsnit, giver mange steder i Region Hovedstadens
Psykiatri udfordringer med hensyn til at fastholde behandlingskvalitet og tryghed i
sommerperioden. På Psykiatrisk Center Sct. Hans har man derfor besluttet, at lukke alle senge
på afdeling M i to uger (29 og 30) i juli 2023, der varetager patienter med alvorlig psykisk
lidelse og svært behandleligt dobbeltdiagnose. I de to uger vil alle patienter i stedet blive tilbudt
intensiv ambulant behandling.

Der planlægges med en gradvis justering af antallet af indlagte patienter frem mod lukningen,
idet patientindtaget stopper ca. fire uger før lukningen. I alt planlægges ca. 54 patienter på
denne baggrund at overgå til ambulant behandling i de to uger. Den fulde sengekapacitet på
afdeling M er normalt 76. Sengeafsnittene åbner igen i uge 31, hvorefter antallet af patienter
igen øges gradvist.

I ugerne 29-30 behandles patienterne ambulant. Den øgede ambulante kapacitet sikres ved at
personale fra sengeafsnittene overgår til at arbejde i ambulatoriet. Der er udarbejdet en plan
for den ambulante behandling af de patienter, der udskrives fra sengene på afdeling M i
forbindelse med ferielukningen, og patienternes behandling afbrydes derfor ikke.

Den gradvise nedlukning af sengene på afdeling M sikrer, at alle patienter, der overgår til
ambulant behandling, har været indlagt i mindst fire uger forud for overgangen, så de har en
vis stabilitet i deres sygdomssituation, og derved vurderes stabile nok til at kunne overgå til
ambulant behandling. Det vurderes, at dette vil sikre, at der ikke er flere tilbagefald/frafald
blandt patienterne end normalt. Det indgår i forvejen som en del af behandlingen på afdeling
M, at patienter har orlov i weekender, så de kan træne i at være tilbage i eget miljø.

Den ambulante behandling vil blive varetaget af et team bestående af læger, plejepersonale,
recoverymentor, sekretær og socialrådgiver. Alle patienter skal sammen med deres
kontaktperson udarbejde en plan med aftaler for uge 29 og 30, hvori det fremgår, hvornår de
har samtaler med læge, kontaktperson, gruppebehandling, recovery aktiviteter,
medicinudlevering, mm. Hvis en patient ikke har en kontakt i det ambulante team, får de tilbud
om at få en telefonisk kontakt, således at der er en daglig kontakt med patienten. Alle patienter
får en oversigt over de aftaler, som de har indgået, samt møder, grupper, mv., som de skal
møde op til.

Hvis en patient oplever en alvorlig forværring af sygdommen i løbet af de to uger, vil
vedkommende altid kunne blive indlagt på et af regionens fem psykiatriske centre med
akutmodtagelse.

Der har været drøftet flere modeller for sommerferielukningen. Den valgte model med
omlægning til ambulant behandling vurderes at være den løsning, som berører
patientbehandlingen mindst. På en ”normal” sommer planlægges ferie hen over 3-3½ måned,



hvilket indebærer, at der er en meget lang periode, hvor der er en reduktion i det antal
medarbejdere, der skal varetage afsnittes opgaver.

KONSEKVENSER

Såfremt indstillingen tiltrædes, vil orienteringen være taget til efterretning.

RISIKOVURDERING

Region Hovedstadens Psykiatri vurderer, at den ambulante behandling, der tilbydes i uge 29
og 30, vil udgøre et fuldt forsvarligt alternativ til indlæggelse på afdeling M.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges social- og psykiatriudvalget den 26. april 2023.
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